ПРОТОКОЛ № 5 заседания Ученого совета факультета мировой экономики ГУ-ВШЭ

29.03.2005 Москва

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
С.А.Бессонов, В.М.Давыдов, В.Н.Данилина,  А.В.Данильцев, В.Н.Зуев, Н.С.Карпова, И.А.Медведкова, Л.Б.Нефёдова, В.С.Паньков, О.А.Патрушева, И.П.Фаминский
Приглашенные:
Р.Ч.Алишихов, С.Н.Белоусова, Д.С.Богомолова, Е.А.Былкова, А.В.Гиль, Н.А.Гончаров, Е.В.Едокимова, С.Н.Егоров, А.М.Марфин, А.И.Рей, К.С.Серпокрыленко, А.В.Яковлева

Повестка дня:
1. Об утверждении программы дисциплины «Информатика» для специальности мировая экономика подготовки специалиста

2. О проведении спецкурсов в рамках специализаций студентов 4-5 курсов

3. Об утверждении тем кандидатских диссертаций аспирантов первого года обучения

4. Об утверждении программы дисциплины «Финансы, денежное обращение и кредит» для специальности мировая экономика подготовки специалиста

1. СЛУШАЛИ:
С.Н.Белоусову – о б утверждении программы дисциплины «Информатика» для специальности мировая экономика подготовки специалиста

ВЫСТУПИЛИ:  И.А.Медведкова, В.М.Давыдов, С.А.Бессонов, В.Н.Данилина, И.П.Фаминский, В.С.Паньков, А.В.Данильцев

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Утвердить представленную программу дисциплины «Информатика».

1.2. Рекомендовать С.Н.Белоусовой увеличить количество часов, отведенных на изучение студентами основ работы с офисным приложением Excel.

2. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – о проведении спецкурсов в рамках специализаций студентов 4-5 курсов

ВЫСТУПИЛИ:
В.М.Давыдов, В.Н.Зуев, Н.С.Карпова, С.А.Бессонов

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Членам Ученого совета до 05.04.2005 представить предложения по формированию перечня дисциплин специализации для студентов 4 курса факультета мировой экономики на 2005/06 учебный год.

3. СЛУШАЛИ:
И.П.Фаминского – об утверждении тем кандидатских диссертаций аспирантов 2004 года поступления

ВЫСТУПИЛИ:
В.М.Давыдов, В.С.Паньков, А.В.Данильцев, В.Н.Данилина, И.П.Фаминский

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Утвердить тему кандидатской диссертации аспиранта 1 года обучения Р.Ч.Алишихова «Оценка эффективности политики валютного курса в новых индустриальных странах».

3.2. Рекомендовать аспирантке 1 года обучения Д.С.Богомоловой доработать тему кандидатской диссертации. Включить утверждение темы диссертации Д.С.Богомоловой в повестку следующего заседания Ученого совета.

3.3. Утвердить тему кандидатской диссертации аспирантки 1 года обучения Е.А.Былковой «Германия в международной миграции капитала в форме прямых инвестиций».

3.4. Утвердить тему кандидатской диссертации аспиранта 1 года обучения А.В.Гиля «Развитие механизмов регулирования импорта Белоруссии  с учетом её участия в процессах региональной интеграции».

3.5. Утвердить тему кандидатской диссертации аспиранта 1 года обучения Н.А.Гончарова «Развитие энергетического партнерства РФ и ЕС в рамках общего европейского экономического пространства».

3.6. Утвердить тему кандидатской диссертации аспирантки 1 года обучения Е.В.Евдокимовой «Мировой опыт государственного регулирования естественных монополий и возможности его использования в России».

3.7. Утвердить тему кандидатской диссертации аспиранта 1 года обучения С.Н.Егорова «Зарубежный опыт формирования и развития рынка ипотечного жилищного кредитования и возможности его использования в РФ».

3.8. Утвердить тему кандидатской диссертации аспиранта 1 года обучения А.М.Марфина «Основные тенденции развития рынка рекламных услуг в ЕС».

3.9. Утвердить тему кандидатской диссертации аспирантки 1 года обучения К.С.Серпокрыленко «Пути повышения привлекательности российской экономики для иностранных инвесторов в области высоких технологий с учетом зарубежного опыта».

3.10. Утвердить тему кандидатской диссертации аспирантки 1 года обучения Е.В.Фетисовой «Мировая налоговая конкуренция».

3.11. Утвердить тему кандидатской диссертации аспирантки 1 года обучения А.В.Яковлевой «Влияние деятельности сырьевых ТНК на процессы глобализации».

4. СЛУШАЛИ:
В.Н.Данилину – о б утверждении программы дисциплины «Финансы, денежное обращение и кредит» для специальности мировая экономика подготовки специалиста

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Перенести на следующее заседание Ученого совета рассмотрение программы дисциплины «Финансы, денежное обращение и кредит» Е.В.Тамбовцевой в связи с неявкой автора на заседание.

	Председатель
	И.П.Фаминский

	Ученый секретарь
	В.Н.Данилина